№ 1-222/2024

(№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 04 июля 2024 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи ФИО21Гриценко, 

с участием гособвинителей – помощников прокурора

Красноармейского района г. Волгограда ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО22ФИО5,

защитника – адвоката И.А.Хрипуновой,

представившей удостоверение № и ордер 34-01-2024-01390709 от 21.03.2024 г.,

при секретаре А.А.Жуканиной, 

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО178, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Махов ФИО23 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

У ФИО5 ФИО24, находившегося на территории 

<

адрес>, не позднее 10.01.2024, более точное время в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Махов ФИО25, примерно 10.01.2024 года, более точное время в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», и интернет-мессенджер «WhatsApp», получил предложение от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», под ник - неймом «ФИО180», вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников-закладок, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), на что Махов ФИО26, предварительно обдумав свои преступные действия, дал свое согласие, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, при этом распределив между собой роли следующим образом.

Неустановленное следствием лицо брало на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО5 ФИО27 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта; координировать его действия с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; предоставлять сведения о количестве необходимых наркотических средств, которые нужно поместить в тайники; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать от ФИО5 ФИО28 информацию о местонахождении организованных им тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

ФИО5 ФИО29 в свою очередь была отведена функция «раскладчика», согласно которой он должен был извлекать из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников оптовые партии с наркотическими средствами, незаконно хранить их при себе с целью последующего незаконного сбыта, соблюдать указания неустановленного лица, организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирать места для них по своему усмотрению в тех районах города Волгограда, которые укажет «куратор», передавать неустановленному следствием лицу информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконно сбывать совместно с неустановленным лицом наркотические средства, получать вознаграждение в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Во исполнение своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, Махов ФИО30, 16.01.2024, более точное время в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, прибыл на территорию г. Волгоград, после чего, 02.02.2024, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на территории г. Волгограда, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, получил от неустановленного следствием лица адрес тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного вблизи 

<

адрес>, в котором находилось вещество, расфасованное на 25 свертков, которое, согласно справке об исследовании №127-н от 03.02.2024 и справке об исследовании №128-н от 03.02.2024 является наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,097 г., включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», и интернет-мессенджер «WhatsApp» 02.02.2024, примерно в 12 часов 08 минут, более точно время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, выполняя свои функции в совершаемом преступлении Махов ФИО31, проследовал в Красноармейский район г.Волгограда, где с согласия и ведома неустановленного следствием лица оборудовал два тайника с наркотическим средством по следующим адресам:

02.02.2024 на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам №, № поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,288 г.

02.02.2024 на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам №, № поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,322 г.

Однако, довести преступление до конца Махов ФИО32 и неустановленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 02.02.2024 года преступная деятельность ФИО5 ФИО33 была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты>, а Махов ФИО34 примерно в 12 часов 08 минут был задержан вблизи 

<

адрес>, а оставшиеся не сбытым наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах: 

- 02.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра вблизи 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 23 свертка, в которых находилась смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, общей массой 6,487 г. (справка об исследовании № 128-н от 03.02.2024), включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

- 02.02.2024 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в 20 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, обнаружен и изъят 1 сверток, в котором находилась смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, общей массой 0,288 г., (справка об исследовании № 127-н от 03.02.2024), включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

- 02.02.2024 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в 3 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам № №, обнаружен и изъят 1 сверток, в котором находилась смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, общей массой 0,322 г., (справка об исследовании № 127-н от 03.02.2024), включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В судебном заседании подсудимый Махов ФИО35 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердив суду свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника-адвоката, и оглашенные в ходе судебного следствия в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в соответствии с которыми он родом из 

<

адрес>, где совместно со своей семьей проживал по адресу: 

<

адрес>. В г. Волгограде находится с 16.01.2024 для работы курьером-закладчиком наркотических средств на территории г. Волгограда. 

<

данные изъяты>. Так может пояснить, что около двух лет он периодически употреблял наркотические средства – героин и метадон, которые приобретал в различных интернет магазинах по продаже наркотических средств, посредством тайников закладок на территории 

<

адрес>. Примерно 10.01.2024 г. он в очередной раз покупал в интернет магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - героин для собственного употребления. После указанной покупки, в интернет мессенджере «Телеграм» от неизвестного ему лица поступило предложение о трудоустройстве курьером-закладчиком наркотических средств. Он понимал, что это незаконно, но так как он не работал и нуждался в денежных средствах, то согласился. Далее, в ходе переписки, неизвестное ему лицо, поинтересовалось о его номере в интернет мессенджере «Вацап», на что он указал свой абонентский номер. Далее, ему поступил звонок на интернет мессенджер «Вацап» от неизвестного ему мужчины, записанным в указанном приложении как «ФИО181», у которого был акцент азиатского происхождения, который разъяснил ему, что в его обязанности будет входить: забирать оптовые закладки с уже расфасованным наркотическим средством и оборудовать тайники-закладки с разовыми дозами, за что он пообещал ему платить по 400 рублей за одну закладку, на что он согласился. После разговора ему поступило первое указание, а именно он должен был на территории 

<

адрес> поднять оптовую закладку и переложить в другое место, что он и сделал. После того как он выполнил первое задание, оператор предложил ему командировку в город Волгоград, на что он согласился. Примерно 16.01.2024 года он прилетел в город Волгоград. 16.01.2024 он пробыл в гостинице, название которой он не помнит и где находится тоже указать не может, так как не ориентируется в г.Волгограде. 17.01.2024 он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. 18.01.2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, от оператора ему поступила первая фотография с описанием и географическими координатами места нахождения оптовой закладки с наркотиком, которую он поднял и оборудовал тайники-закладки с разовыми дозами на территории Центрального района г. Волгограда. Так, он периодически примерно через каждые два-три дня поднимал оптовые закладки и по указанию оператора делал тайники-закладки с разовыми дозами в различных районах 

<

адрес>. Также желает пояснить, что фасовкой наркотических средств он не занимался, так как они были уже расфасованы. Денежные средства за проделанную работу ему поступали на «Киви кошелек». Часть полученных денежных средств он иногда переводил с «Киви кошелька» на банковскую карту его матери ФИО6 02.02.2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, он в очередной раз получил от оператора фотографию с географическими координатами места нахождения оптовой закладки, которая была расположена в Центральном районе г. Волгограда. По указанию оператора, он должен был оборудовать тайники-закладки на территории Красноармейского района г. Волгограда. Для указанной цели, он вызвал такси до адреса, где находилась оптовая закладка, а именно - до 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Доехав до указанного дома, он вышел из такси, после чего возле подъезда вышеуказанного дома нашел оптовую закладку, а именно наркотическое средство – героин, которое было расфасовано на 25 свертков, общей массой 7,097 г., которые он положил в левый карман, надетой на нем куртки. После чего, вновь вызвал такси и на нем отправился в Красноармейский район г. Волгограда. Местом прибытия он указал частный сектор, расположенный по ул.Мелиоративной Красноармейского района г. Волгограда. По приезду он вышел из такси и направился в глубь частного сектора, где приступил к работе, а именно - стал оборудовать два тайника с закладками наркотических средств. По завершению указанной работы к нему подошли четверо мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, сотрудники полиции пояснили ему, что сейчас будет проведен его личный досмотр, для чего пригласили двух ранее неизвестных ему граждан в качестве понятых. После чего, сотрудники полиции разъяснили ему и всем участвующим лицам цель мероприятия, а также их права и обязанности. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена и изъята банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находились 23 свертка в изоляционной ленте красного, зеленого и черного цветов, мобильный телефон «Ксиоми 13 Лайт» в корпусе темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт и полиэтиленовый пакет и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался он и все участвующие лица, а также был составлен соответствующий протокол, в котором также расписался он и все участвующие лица. После чего с его участием и с его согласия был осмотрен изъятый у него сотовый телефон, в котором были обнаружены переписки с его куратором в мессенджере «Вацап», записанным у него как «ФИО182», от которого он получал адреса оптовых закладок, и отправлял фотографии сделанных им тайников, а также переписка с пользователем «Аааа», у которого он приобретал наркотическое средство «метадон» для себя в г. Волгограде. А также, в телефоне были обнаружены фотографии участков местности, где он 02.02.2024 оборудовал 2 тайника с наркотическими средствами в Красноармейском районе г. Волгограда. Ход осмотра был зафиксирован при помощи фотофиксации. По окончании был составлен протокол, в котором он расписался. Телефон был упакован в конверт, который был оклеен биркой с оттиском печати, на которой он также расписался. Далее, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр участков местности, где он ранее оборудовал тайники закладки. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности, после чего они проследовали к первому участку местности, расположенному неподалеку от места его задержания. В ходе осмотра первого участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт клапан, которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 15», где расписался он и все участвующие лица, с обратной стороны выполнена пояснительная надпись. После чего они проследовали ко второму участку местности, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета, который был упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 15», где расписался он и все участвующие лица, с обратной стороны выполнена пояснительная надпись. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Далее они все направились в здание 

<

данные изъяты> для дачи подробного объяснения по данному факту. По приезду, в кабинете 

<

данные изъяты> он добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра своего места жительства по адресу 

<

адрес>, после чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле направились домой по вышеуказанному адресу для осмотра его места жительства, в ходе которого запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Какого-либо воздействия и принуждения со стороны сотрудников полиции во время проведения проверочных мероприятий на него не оказывалось. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает сотрудничать со следствием (т.1 л.д.97-102, 116-120, 208-212).

Помимо вышеизложенных показаний подсудимого ФИО5 ФИО36, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме подтверждена совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми он работает в должности 

<

данные изъяты>. 02.02.2024 в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация, согласно которой гр.Махов ФИО183, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г.Волгограда. Полученная информация была доложена руководству Управления МВД России по 

<

адрес>, которым было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». На основании рапорта о проведении наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции Управления МВД России по г.Волгограду полковником полиции ФИО7, сотрудниками 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.ст. 6,13,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие проводилось им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО184., 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 На служебном автомобиле они выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где 02.02.2024 примерно в 10 часов 00 минут ими был замечен мужчина в черно-красной куртке, который страдал хромотой, вел себя подозрительно, оборачивался, сверялся с телефоном и кого-то ожидал. Позже выяснилось, что этот мужчина был Махов ФИО38 Далее примерно через 10 минут подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в который сел Махов ФИО39 Затем автомобиль тронулся по направлению к 

<

адрес>. Проехав за автомобилем, они увидели, что он повернул к дому № по 

<

адрес>, где остановился и из указанного автомобиля вышел Махов ФИО40 и стал кого-то ожидать. Примерно через 15 минут к последнему подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в который сел Махов ФИО41 и направился на указанном автомобиле в сторону 

<

адрес>, в связи с чем ими было принято решение проследовать за указанным автомобилем. Далее, примерно в 11 часов 30 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>» остановился возле поселка «

<

адрес>, затем из него вышел Махов ФИО42 и направился вглубь поселка, ими было принято решение проследовать за ним. Пройдя некоторое расстояние, остановившись недалеко от 

<

адрес>, Махов ФИО43 обернулся и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 12 часов 08 минут начал осуществлять манипуляции с грунтом и фотографировать на телефон участки местности. В указанный момент ими было принято решение о его задержании. Он совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> ФИО185., 

<

данные изъяты> Свидетель №5 подошел к ФИО5 ФИО45, после чего они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, на что последний представился как Махов ФИО186, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО5 ФИО46 Для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО5 ФИО47 были приглашены двое мужчин из числа общественности Свидетель №1 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. А также то, что они должны присутствовать при всех действиях сотрудников полиции, удостоверив факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО5 ФИО48 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО5 ФИО49 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, оружие, ценности, добытые преступным путем, на что Махов ФИО50 заявил, что ничего подобного у него нет. 02.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут 

<

данные изъяты> ФИО187. вблизи 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО52, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на котором поставили свои подписи все участвующие лица; 2) банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находилось 23 свертка, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета, твердые на ощупь, которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию досмотра ФИО188. был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Он, 

<

данные изъяты> ФИО189 и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 присутствовали при личном досмотре ФИО5 ФИО54, однако фактически они не принимали в нем какого-либо участия, в связи с чем в указанном протоколе личного досмотра они не указаны как участвующие лица. После чего, все участвующие лица направились в Управление МВД России по 

<

адрес>, где им с участием ФИО5 ФИО55 был произведен осмотр его мобильного телефона «Xiaomi 13 lite» Imei1:№, Imei2:№, в котором содержались фотоматериалы с изображениями мест производства тайников, в том числе фотоизображение с координатами участка местности №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, а также переписка в мессенджере «WhatsApp», свидетельствующая о причастности ФИО5 ФИО56 к незаконному сбыту наркотических средств. После чего ему известно, что все участвующие лица проследовали к участку местности соответствующему координатам №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, где ранее Махов ФИО57 производил манипуляции с грунтом. 02.02.2024 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 

<

данные изъяты> Свидетель №4 был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам глобального позиционирования №, №, где примерно в 20 метрах от 

<

адрес> под камнем был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего осмотра все участвующие лица направились на участок местности соответствующий координатам №, №, расположенный примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, где в песке был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра Свидетель №4 был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Далее ему известно, что Махов ФИО58 дал своё добровольное согласие на осмотр своего места жительства, о чем написал соответствующие заявление о том, что он не возражает против осмотра его жилища. Далее все участвующие лица проследовали на осмотр квартиры, в которой проживал ФИО5 ФИО59 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также ФИО5 ФИО60 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра 

<

адрес>, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Перед началом осмотров всем присутствующим лицам, а также ФИО5 ФИО61 был разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО5 ФИО62 на помощь защитника, от которого последний отказался. По окончании каждого осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и Махов ФИО63 Никакого физического либо психологического воздействия на ФИО5 ФИО64 никем не оказывалось. Изъятые при личном досмотре ФИО5 ФИО65, а также при осмотре места происшествия 25 свертков, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета были направлены на исследование в 

<

адрес>, в ходе исследования было установлено запрещенные в гражданском обороте наркотические средства – смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,097 грамма (т.1 л.д. 172-175);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им как суду, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми он работает в должности 

<

данные изъяты>. 02.02.2024 в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация, согласно которой гр.Махов ФИО190, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г.Волгограда. Полученная информация была доложена руководству Управления МВД России по г. Волгограду, которым было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». На основании рапорта о проведении наблюдения от 02.02.2024 г., утвержденного 

<

данные изъяты> ФИО7, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в соответствии со ст.ст. 6,13,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие проводилось 

<

данные изъяты> Свидетель №2 совместно с ним, а также 

<

данные изъяты> ФИО191 и 

<

данные изъяты> Свидетель №4 На служебном автомобиле они выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ими был замечен мужчина в черно-красной куртке, который страдал хромотой, вел себя подозрительно, оборачивался, сверялся с телефоном и кого-то ожидал. Позже выяснилось, что этот мужчина был Махов ФИО67 Далее примерно через 10 минут подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в который сел Махов ФИО68 Затем автомобиль тронулся по направлению к 

<

адрес>. Проехав за автомобилем, они увидели, что он повернул к дому № по 

<

адрес>, где остановился и из указанного автомобиля вышел Махов ФИО69 и стал кого-то ожидать. Примерно через 15 минут к последнему подъехал автомобиль марки «Киа Рио», в который сел Махов ФИО70 и направился на указанном автомобиле в сторону Красноармейского района г.Волгограда, в связи с чем ими было принято решение проследовать за указанным автомобилем. Далее, примерно в 11 часов 30 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>» остановился возле поселка «

<

адрес>, затем из него вышел Махов ФИО71 и направился вглубь поселка, ими было принято решение проследовать за ним. Пройдя некоторое расстояние, остановившись недалеко от 

<

адрес>, Махов ФИО72 обернулся и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 12 часов 08 минут начал осуществлять манипуляции с грунтом и фотографировать на телефон участки местности. В указанный момент ими было принято решение о его задержании. Он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> ФИО192., 

<

данные изъяты> Свидетель №4 подошел к ФИО5 ФИО74, после чего они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, на что последний представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО5 ФИО75 Для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО5 ФИО76 были приглашены двое мужчин из числа общественности Свидетель №1 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. А также то, что они должны присутствовать при всех действиях сотрудников полиции, удостоверив факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО5 ФИО77 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО5 ФИО78 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, оружие, ценности, добытые преступным путем, на что Махов ФИО79 заявил, что ничего подобного у него нет. 02.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут 

<

данные изъяты> ФИО193 вблизи 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО81, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на котором поставили свои подписи все участвующие лица; 2) банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находилось 23 свертка, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета, твердые на ощупь, которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию досмотра ФИО194. был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Он, 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> ФИО195 присутствовали при личном досмотре ФИО5 ФИО83, однако фактически они не принимали в нем какого-либо участия, в связи с чем в указанном протоколе личного досмотра они не указаны как участвующие лица. После чего, все участвующие лица направились в Управление МВД России по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с участием ФИО5 ФИО84 был произведен осмотр его мобильного телефона «Xiaomi 13 lite», в котором содержались фотоматериалы с изображениями мест производства тайников, в том числе фотоизображение с координатами участка местности №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, а также переписка в мессенджере «WhatsApp», свидетельствующая о причастности ФИО5 ФИО85 к незаконному сбыту наркотических средств. Также желает уточнить, что никакого физического либо психологического воздействия на ФИО5 ФИО86 никем не оказывалось. Ему известно, что изъятые при личном досмотре ФИО5 ФИО87, а также при осмотре места происшествия 25 свертков, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета были направлены на исследование в 

<

данные изъяты>, в ходе исследования было установлено запрещенные в гражданском обороте наркотические средства – смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,097 грамма (т. 1 л.д.184-187);

- показаниями свидетеля ФИО197 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми он работает в должности 

<

данные изъяты>. 02.02.2024 в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация, согласно которой гр.Махов 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайнико-закладок на территории г.Волгограда. Полученная информация была доложена руководству Управления МВД России по гор. Волгограду, которым было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». На основании рапорта о проведении наблюдения от 02.02.2024 г., утвержденного начальником полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО7, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в соответствии со ст.ст. 6,13,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие проводилось 

<

данные изъяты> Свидетель №2 совместно с ним, а также 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 На служебном автомобиле они выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где 02.02.2024 примерно в 10 часов 00 минут ими был замечен мужчина в черно-красной куртке, который страдал хромотой, вел себя подозрительно, оборачивался, сверялся с телефоном и кого-то ожидал. Позже выяснилось, что этот мужчина был Махов ФИО89 Далее примерно через 10 минут подъехал автомобиль марки «Рено Логан», в который сел Махов ФИО90 Затем автомобиль тронулся по направлению к 

<

адрес>. Проехав за автомобилем, они увидели, что он повернул к дому № по 

<

адрес>, где остановился и из указанного автомобиля вышел Махов ФИО91 и стал кого-то ожидать. Примерно через 15 минут к последнему подъехал автомобиль марки «Киа Рио», в который сел Махов ФИО92 и направился на указанном автомобиле в сторону Красноармейского района г.Волгограда, в связи с чем ими было принято решение проследовать за указанным автомобилем. Далее, примерно в 11 часов 30 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>» остановился возле поселка «Буревестник» в Красноармейском районе г.Волгограда, затем из него вышел Махов ФИО93 и направился вглубь поселка, ими было принято решение проследовать за ним. Пройдя некоторое расстояние, остановившись недалеко от 

<

адрес>, Махов ФИО94 обернулся и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 12 часов 08 минут начал осуществлять манипуляции с грунтом и фотографировать на телефон участки местности. В указанный момент ими было принято решение о его задержании. Он совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 подошел к ФИО5 ФИО95, после чего они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, на что последний представился как Махов ФИО198, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, им был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО96 Для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО5 ФИО97 были приглашены двое мужчин из числа общественности Свидетель №1 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. А также то, что они должны присутствовать при всех действиях сотрудников полиции, удостоверив факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО5 ФИО98 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО5 ФИО99 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, оружие, ценности, добытые преступным путем, на что Махов ФИО100 заявил, что ничего подобного у него нет. 02.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут им вблизи 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО101, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на котором поставили свои подписи все участвующие лица; 2) банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находилось 23 свертка, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета, твердые на ощупь, которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> ФИО199 и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 присутствовали при указанном личном досмотре, однако фактически они не принимали в нем какого-либо участия, в связи с чем в указанном протоколе личного досмотра они не указаны как участвующие лица. После чего, все участвующие лица направились в Управление МВД России по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с участием ФИО5 ФИО102 был произведен осмотр его мобильного телефона «Xiaomi 13 lite» Imei1:№|00, Imei2:№|00, в котором содержались фотоматериалы с изображениями мест производства тайников, в том числе фотоизображение с координатами участка местности №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, а также переписка в мессенджере «WhatsApp», свидетельствующая о причастности ФИО5 ФИО103 к незаконному сбыту наркотических средств. После чего все участвующие лица проследовали к участку местности соответствующему координатам №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, где ранее Махов ФИО104 производил манипуляции с грунтом. 02.02.2024 в период временно с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 

<

данные изъяты> Свидетель №4 был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам глобального позиционирования №, №, где примерно в 20 метрах от 

<

адрес> под камнем был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего осмотра все участвующие лица направились на участок местности соответствующий координатам №, №, расположенный примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, где в песке был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра Свидетель №4 был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Махов ФИО105 дал своё добровольное согласие на осмотр своего места жительства, о чем написал соответствующие заявление о том, что он не возражает против осмотра его жилища. Далее все участвующие лица проследовали на осмотр квартиры, в которой проживал Махов ФИО106 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также ФИО5 ФИО107 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра 

<

адрес>, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Перед началом осмотров, всем присутствующим лицам, а также ФИО5 ФИО108 был разъяснен порядок проводимого мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО5 ФИО109 на помощь защитника, от которого последний отказался. По окончании каждого осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и Махов ФИО110 Никакого физического либо психологического воздействия на ФИО5 ФИО111 никем не оказывалось. Изъятые при личном досмотре ФИО5 ФИО112, а также при осмотре места происшествия 25 свертков, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования было установлено запрещенные в гражданском обороте наркотические средства – смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,097 грамма (т.1 л.д.176-179);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми он работает в должности 

<

данные изъяты> 02.02.2024 в ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой гр.Махов ФИО200, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г.Волгограда. Полученная информация была доложена руководству Управления МВД России по 

<

адрес>, которым было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». На основании рапорта о проведении наблюдения от 02.02.2024 г., утвержденного начальником полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО7, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в соответствии со ст.ст. 6,13,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие проводилось 

<

данные изъяты> Свидетель №2 совместно с ним, а также 

<

данные изъяты> ФИО201 и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 На служебном автомобиле они выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где 02.02.2024 примерно в 10 часов 00 минут ими был замечен мужчина в черно-красной куртке, который страдал хромотой, вел себя подозрительно, оборачивался, сверялся с телефоном и кого-то ожидал. Позже выяснилось, что этот мужчина был Махов ФИО114 Далее примерно через 10 минут подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в который сел Махов ФИО115 Затем автомобиль тронулся по направлению к 

<

адрес>. Проехав за автомобилем, они увидели, что он повернул к дому № по 

<

адрес>, где остановился и из указанного автомобиля вышел Махов ФИО116 и стал кого-то ожидать. Примерно через 15 минут к последнему подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в который сел Махов ФИО117 и направился на указанном автомобиле в сторону Красноармейского района г.Волгограда, в связи с чем ими было принято решение проследовать за указанным автомобилем. Далее, примерно в 11 часов 30 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>» остановился возле поселка «Буревестник» в Красноармейском районе г.Волгограда, затем из него вышел Махов ФИО118 и направился вглубь поселка, ими было принято решение проследовать за ним. Пройдя некоторое расстояние, остановившись недалеко от 

<

адрес>, Махов ФИО119 обернулся и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 12 часов 08 минут начал осуществлять манипуляции с грунтом и фотографировать на телефон участки местности. В указанный момент ими было принято решение о его задержании. Он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> ФИО202. и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 подошел к ФИО5 ФИО121, после чего они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, на что последний представился как Махов ФИО203, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО5 ФИО122 Для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО5 ФИО123 были приглашены двое мужчин из числа общественности Свидетель №1 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. А также то, что они должны присутствовать при всех действиях сотрудников полиции, удостоверив факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО5 ФИО124 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО5 ФИО125 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, оружие, ценности, добытые преступным путем, на что Махов ФИО126 заявил, что ничего подобного у него нет. 02.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут 

<

данные изъяты> ФИО205. вблизи 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО128, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на котором поставили свои подписи все участвующие лица; 2) банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находилось 23 свертка, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета, твердые на ощупь, которая была упакована в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию личного досмотра ФИО207. был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Он, 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 присутствовали при личном досмотре ФИО5 ФИО130, однако фактически не принимали в нем какого-либо участия, в связи с чем в указанном протоколе личного досмотра не указаны как участвующие лица. После чего, все участвующие лица направились в Управление МВД России по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с участием ФИО5 ФИО131 был произведен осмотр его мобильного телефона «Xiaomi 13 lite», в котором содержались фотоматериалы с изображениями мест производства тайников, в том числе фотоизображение с координатами участка местности №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, а также переписка в мессенджере «WhatsApp», свидетельствующая о причастности ФИО5 ФИО132 к незаконному сбыту наркотических средств. После чего он и все участвующие лица проследовали к участку местности соответствующему координатам №, №, расположенного примерно в 20 м от 

<

адрес>, где ранее Махов ФИО133 производил манипуляции с грунтом. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут им был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам глобального позиционирования №, №, где примерно в 20 метрах от 

<

адрес> под камнем был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе дальнейшего осмотра все участвующие лица направились на участок местности соответствующий координатам №, №, расположенный примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, где в песке был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов №15», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений никем сделано не было. Далее, Махов ФИО134 дал своё добровольное согласие на осмотр своего места жительства, о чем написал соответствующие заявление о том, что он не возражает против осмотра его жилища. Далее все участвующие лица проследовали на осмотр квартиры, в которой проживал Махов ФИО135 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также ФИО5 ФИО136 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра 

<

адрес>, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем им был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Также желаю уточнить, что перед началом осмотров всем присутствующим лицам, а также ФИО5 ФИО137 был разъяснен порядок проводимого мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО5 ФИО138 на помощь защитника, от которого последний отказался. По окончании каждого осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и Махов ФИО139 Никакого физического либо психологического воздействия на ФИО5 ФИО140 никем не оказывалось. Изъятые при личном досмотре ФИО5 ФИО141, а также при осмотре места происшествия 25 свертков, обмотанные изолентой черного, зеленого и красного цвета были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования было установлено запрещенные в гражданском обороте наркотические средства – смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,097 грамма (т. 1 л.д.180-183);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, аналогичными по содержанию, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми эти свидетели подтвердили факты их участия в качестве понятых в проведении 02.02.2024 г. оперативно-розыскных и следственных мероприятий в отношении ФИО5 ФИО142, включая личный досмотр последнего, осмотр места происшествия и изъятие закладок с наркотическими средствами, осмотр места жительства ФИО5 ФИО143 по адресу: 

<

адрес>, а также подтвердили соответствие акта личного досмотра, протоколов осмотров и иных документов, составленных с их участием, обстоятельствам, выявленным в ходе этих оперативно-розыскных и следственных мероприятий (т. 1 л.д.166-168, 169-171);

- результатами оперативно–розыскной деятельности, представленными в СУ Управления МВД России по 

<

адрес>. Данные оперативно–розыскные мероприятия проведены в полном соответствии с требованиями ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», результаты этих оперативно-розыскных мероприятий получены в установленном законом порядке, переданы на основании постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО5 ФИО144 (т.1 л.д.16-17);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому 

<

данные изъяты> полковником полиции ФИО7 рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а именно рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д.15);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 02.02.2024, согласованном с 

<

данные изъяты> ФИО8, согласно которого в ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что Махов ФИО208, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г. Волгограда, на основании вышеуказанного рапорта сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.18);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия от 02.02.2024, согласно которому 02.02.2024 в период с 12 час. 30 мин. по 13 час. 10 мин. начальником 

<

данные изъяты> ФИО209 в присутствии двух понятых, вблизи 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО5 ФИО146, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) телефон марки «Xiaomi» в корпусе темного цвета; 2) банка из полимерного материала светлого цвета, внутри которой находилось 23 свертка, в которых находилась смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, общей массой 6,487 г. (справка об исследовании №-н от 03.02.2024) (т.1 л.д.21-24);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.02.2024, согласно которому осмотрен телефон марки «Xiaomi 13 lite»в корпусе серого цветаImei1: №/00, Imei2: №/00, принадлежащий ФИО5 ФИО147, в ходе производства осмотра которого, было установлено, что Махов ФИО148 действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств посредством закладок (тайников) совместно с неустановленным лицом, что подтверждается конспиративной перепиской в интернет-месенджере «WhatsApp», согласно которой неустановленное лицо дает ФИО5 ФИО149 четкие указания по поводу осуществления преступной деятельности, а также фотографии с указанием мест расположения тайников, в которых должны будут находиться наркотические средства (т.1 л.д.25-26, 27-45);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.02.2024, согласно которому в ходе производства осмотра: участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам №, № был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,288 г.; участка местности, расположенного примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, соответствующего координатам №, № был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,322 г. (т. 1 л.д. 47-50, 51-54);

- справкой об исследовании №-н от 03.02.2024 и заключением эксперта №-н от 07.02.2024, согласно которых вещество массой 0,288 г и 0,322 г, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.83-84, 133-135);

- справкой об исследовании №-н от 03.02.2024 и заключением эксперта №-н от 07.02.2024, согласно которых вещество общей массой 6,487 г, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.88-89, 125-127);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 09.02.2024, согласно которому осмотрены: телефон марки «Xiaomi 13 lite»в корпусе серого цветаImei1: №/00, Imei2: №/00, принадлежащий ФИО5 ФИО150, в ходе производства осмотра которого было установлено, что Махов ФИО151 действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств посредством закладок (тайников) совместно с неустановленным лицом, что подтверждается конспиративной перепиской в интернет-месенджере «WhatsApp», согласно которой неустановленное лицо дает ФИО5 ФИО152 четкие указания по поводу осуществления преступной деятельности, а также фотографии с указанием мест расположения тайников, в которых должны будут находиться наркотические средства; емкость, фрагменты изоленты и фрагменты пленки, в которых ранее находилось наркотическое вещество, изъятые в ходе ОМП от 02.02.2024 на участке местности, соответствующем географическим координатам №, №; фрагменты изоленты и фрагменты пленки, в которых ранее находилось наркотическое вещество, изъятое в ходе ОМП от 02.02.2024 на участке местности, соответствующем географическим координатам №, №.

Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.156-157, 158-163, 164, 165);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12.02.2024, согласно которому было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 

смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотическое средство, общей массой 5,107 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 ФИО153, проведенного 02.02.2024 вблизи 

<

адрес> (заключение эксперта №-н от 07.02.2024);

смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотическое средство, общей массой 0,228 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе ОМП от 02.02.2024, проведенного на участке местности, расположенном в 20 м от 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам №, № (заключение эксперта №-н от 07.02.2024);

смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотическое средство, общей массой 0,262 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе ОМП от 02.02.2024, проведенного на участке местности, расположенном в 3 м от 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам №, №(заключение эксперта №-н от 07.02.2024).

Общая масса наркотического средства (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы) смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) равна 5,597 грамма (т.1 л.д. 191-193, 194, 195, 188-190).

Суд не усматривает оснований для признания каких-либо из приведенных материалов ОРМ и следственных документов недопустимыми доказательствами, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО5 ФИО154 были проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 N 144-ФЗ и задокументированы как в соответствии с этим законом, так и в соответствии с нормами УПК РФ.

Оценив все вышеперечисленные доказательства обвинения, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, признавая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано в полном объеме совершение подсудимым Маховым ФИО155 инкриминируемого ему преступления.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 ФИО156 по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО5 ФИО157 от уголовной ответственности и наказания судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 ФИО158 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым Маховым ФИО159, относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 ФИО160, суд признает его активное способствование расследованию преступления, выразившееся, по мнению суда, в последовательной даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 ФИО161, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 ФИО162 суд также учитывает, что:

он по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно, на учетах у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога как лицо, употребляющее наркотическое средства, не судим;

согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 12.03.2024 г. Махов ФИО163 

<

данные изъяты>

В силу данной экспертизы суд признает подсудимого ФИО5 ФИО169 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении подсудимого ФИО5 ФИО170 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимому таких видов дополнительных наказаний. При этом суд учитывает, что подсудимый Махов ФИО171 не занимается какой-либо деятельностью и не занимает каких-либо должностей, в связи с которыми к нему следовало бы применить дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В то же время суд признает совокупность вышеизложенных смягчающих наказание подсудимого ФИО5 ФИО172 обстоятельств и данных о его личности, включая состояние его здоровья, исключительными и полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО5 ФИО173 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление при отсутствии рецидива преступлений и ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении ФИО5 ФИО174 меру пресечения в виде заключения под стражу не отменять и не изменять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО210 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ за совершение этого преступления наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО211 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО5 ФИО212 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей со дня его фактического задержания - с 02.02.2024 г. – до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу все вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, оставить на разрешение в рамках уголовного дела № в отношении неустановленного лица, передавшего ФИО5 ФИО175 наркотическое средство для его дальнейшего сбыта.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> ФИО9

<

данные изъяты>